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Té nderuar,

T& bashkangjitur keni Raportin Final t& Auditimit Brendshem, bashké me Ob_]th]\fClt kryesore pér
dhénien e mendimit lidhur me ~“Funksionimin e Komunés sé¢ Hanit t& Elezit”

Jané diskutuar t& gjeturat dhe rekomandimet e dhéna né Draft raport me menaxhmentin.

Kemi pranuar komentet me shkrim. prandaj Draft raporti finalizohet me komentet ¢

menaxhmentit.

Raportit final ia bashkangjesim edhe Planin e Veprimit me informata kthyese nga menaxhmenti pér

zbatimin e

rekomandimeve dhe aftatin e pérmbushjes sé rekomandimeve.

Shpresojmé g€ rekomandimet tona jané praktike dhe mendojmé se do té jené lehté & zbatueshém,

prandaj né t& ardhmen presim té punojmé me ju pér t'u siguruar né zbatimin e

Me respekt.

rekomandimeve.
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PERMBLEDHJA FKZEKUTIVE

Qéllimi 1 auditimit t& brendshém n& Kuvendin Komunal t& Hanit t& Elezit ka gené analiza,
ekzaminimi, verifikimi 1 procedurave dhe kontrolleve t& zbatuara nga menaxhmenti pér i&
siguruar se buxheti, shpenzimet dhe pasuria jang menaxhuar drejté né ményr€ efikase, efektive
dhe me kosto t& arsyeshme pér arritjen ¢ objektivave t& Komunés,

Objektivat tona pér kété auditim jané pircaktuar né pajtim me menaxhmentin e Komunés dhe
vlerésimin e rreziqeve se sistemet ekzistuese t€ kontrollit jang adekuate.

Gjaté auditimit kemi ekzaminuar, rishikuar dhe testuar dokumente t€ ndryshme duke filluar nga
legjislacioni, funksionimi i komunés, kérkesat dhe aprovimi i buxhetit pér vitin 2019, realizimi i
shpenzimeve kundrejt bushetit dhe pasuria.

Ekzaminimet tona jand mbéshtetur ng intervista, analiza t¢ dokumentacionit t€ ofruar dhe testeve
t€ kryera.

L7

Té gjeturat nga auditimi jang & pérmbledhura si né vijim:

Administrata komunale funksionon sipas legjislacionit né tugl, ka t€ miratuar strukturén
organizative dhe Statutin e saj;

Kuvendi Komunal (KK) giaté vitit 2019 ka mbajtur 12 mbledhje € mregullta. Pér ¢do
takim t& mbajtur mbahen procesverbalet. KK ka pérgatitur Raportin vjetor 1€ punés;
Planifikimi 1 Buxhetit iu éshté pgrmbajtur kritereve & péreaktuar ng Qarkoret buxhetore;
Nuk #shté funksionalizuar Cerdhja e fémijéve edhe pse ekziston objekti me t& gjitha
pajisiet e nevojshme. N& mungesé t& stafit cerdhja &sht€ jashté funksionit;

Qendra Kryesore e Mjek#sisé Familjare (QKMF) ka numér 1€ vogél (€ stafit profesional
pér dhénien e shérbimeve qytetaréve;

Buxheti aktual ka rritje krahas buxhetit fillestar, kjo rritje ka ardhur nga bartja e t€ hyrave
vetanake & vitit 2018, bartja e granteve, bartja ¢ huamarrjes pér arsim, granti nga Qeveria
Japoneze dhe transteri | mjeteve & huadhénies nga Komuna o€ Ministring e Shéndetésisé;
Buxheti #shté ekzekutua 97.74% krahas buxhetit aktual; _

Pijcsa mé e madhe ¢ shpenzimeve &shté realizuar n€ investime kapitale si: ndértim &
rrugéve lokale, né trotuare. fusha dhe objekte sportive, kanalizim cyj;

Sistemi | Projekieve & Investimeve Publike( PIP) ka t& dhéna € regjistruara vetém pér
projektet kapitale g jang t€ nevojshme pér planifikimin e buxhetit Tabela 4.2 e Ligjit t&
buxhetit vietor. por né sistem nuk jané regjistruar ¢ dhénat pér progresin dhe pérfundimin
e projektit;

Plani 1 menaxhimit & kontratave nuk éshid plotésuar sig duhet. Formulan né shumicén ¢
rasteve Sshté plotésuar formalisht (me nénshkrim & kontrawes dhe puk dihet kur gshté
pérfundua projekti):

Komuna ka pérfitvar mjete nga ministit® ¢ linj&s nga bashkéfinancimet, mirépo
dokumenti i Marréveshies s& mirékuptimit kang pagartési sidomos nd obligimet né mes
1@ paléve. zgjidhja e mosmarréveshjeve, bartjen ¢ pronés dhe ka vonesa né kaptalizimin
¢ pasurisé :

Eshté biré inventarizimi 1 pasurisé nga komisioni dhe ka pérgatitur raportin, Komisioni 1
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vierésimit &shté caktua por nuk ka périundua punén. Komisioni 1 tjetérsimit € pasurisé
ka kryver punén dhe ka pérgatitur Raportin pér tjetérsimin e pasurisg;

- Pér regjistrimin e & dhénave pér pasuriné nén vlerén 1,000.00€ né Sistemin e-pasuria
gjaté vitit 2019, zyrtarét kané pasur problem né futjen e t&€ dhénave né sistem.

Vlerssimi i funksionimit t& kontrollit 1€ brendshém

| Vlerésimi

Pérshkrimi

Niveli § shgetésimit

Jané vErejtur t& getura t& theksuara né disa

Nevojitet akrivitete t¢ detajuara t& kontrollit, megjithése | Ka vend pér pérmirésim
] 1) 2 perp
pérmirésim komiza ¢ pérgjithshme ¢ kontrollit &shté né

funksion.

1. HYRJE

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 06/L-021 pér kontroll 18 brendshém t& financave publike, né pajtim re
Rregulloren QRK Nr. 01/2019, neni 3 paragrafl 4 pér themelimin dhe zbatimin e funksionimit &
Auditimit & Brendshém dhe né bazé t& Planit Vjetor (& Departamentit & Auditimit t& Brendshém

pér vitin 2020 éshté kryer auditimi né Komunén e Hanit 1€ Elezit.

Korniza Ligjore i shirytézuar gjaté anditimit:

» Ligji Nr. 03/L -048 pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgiegjésive (LMFPP) dhe
plotésim ndryshimet ¢ tij;

o Ligji Nr. 06/L.-133 pér ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& KosovEs pér vitin

2019,

o Ligji Nr. 03/ L- 040 pér Vetégeverisjen Lokale (LVL);
s Ligji Nr. 03/ L ~ 049 pér Financat ¢ Pushietit Lokal (LFPLY:
e Statuti 1 Komunés

»  Rregullorja MF — Nr. 0172019 pér menaxhimin fnanciare dbe Kontrollin;

e Rregullorja Nr. 0272017 pér sigtemin ¢ menaxhimit t& pérformances s&€ Komunave

( MAPLY;

o Rregullorja (KHE) 01N, 17/2009 pér punén ¢ Kuvendit & Komunés s& Hanit 8 Elezit

Fush@veprimi i auditimit pérfshing periudhén 01 Janar- 31 Dhjetor 2019,

3. OBJEKTIVAT E AUDITIMIT

Té sigurchet se sistemet e kontrollit | pérmbushin st duhet objektivat e cekura n€ vijim dhe &
dakorduara me menaxhmentin:
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—  QOrgamizimi dhe funksionimi 1 Komunés;

- Planifikimi dhe ekzekutimi 1 buxhetit;

—~ Autorizimi, regjistrimi, pranimi dhe monitorimi 1 shpenzumeve;
— Ruajtja e pasurisé;

4. Tk GJETURAT DHE RFKOMA’NDI\/IFT

4. 1 ()rtram.nm: dhe Funksmmml i Komunes

P T G - S— b= e s s s L b P A L2, 0

\lc bazu tt, L1m11!; Nr 03/1. (}40 per Vcthwms;en Lokalc purcaktohc,t 5t&mq1 1]‘:1]01‘ ! komuna\e
kompetencat dhe parimet e pérgjithshme t& financave komunale organizimi dhe funksionimi i
organeve komunale, marrédhéniet brenda komunale dhe bashképunimit ndér komunal. duke
pérfshiré bashké&punimin ndérkufitar dhe marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit qcudror.

Komuna ¢ Hanit t& Elezit funksionon ng bazé € Ligjit pér Vetéqeverisje L.okale.

Pér funksionimin dhe menaxhimin mé 8 miré © aktiviteteve € dalin nga objektivat e
komunés, pérgatitet Struktura organizative. N¢ pérputhje t€ saj béhet ndarja ¢ detyrave dhe
pérgjegjésive, q& tregon linjat orgamzative, t& konirollit, pérgjegiésisé, llogaridhénies,
marrédhéniet horizontale dhe vertikale.

Komuna ka miratuar Statutin, Rregulloren e punés. rregulioret tiera dhe vendime pér kryerjen e
detyvrave dhe pérgjegjésive me qéllim & arrigjes s& objektivave, gjithashtu ka miratuar Strukturén
Organizative (Organogramin).

Administrata komunale ka k&8 strukture organizative, Kryetari dhe stafi mbéshtetés 1 zyrés.
Né& kuadér t& zyrés s& Kaiveiarit funksionojné: zyra e personelit, zyra ligjore, zyra ¢ prokurimit,
zvra pér 18 drejtat ¢ njeriut. zyra pér barazi gjimore.

Administrata komunale funksionon me kéto drejtor pér:
o Administratg;
= Buxhet dhe financa;
e Urbamzém, kadast®r dhe mbrojije € ambientit;
o  Arsim, kulturé, rini dhe sport:
»  ShéndetEst dhe miréyenie sociale;
e Shérbime publike dhe emergjenca;
o Baujgdst, zhvillim rural dhe pyje;
s Zhvillimi ekenomik.

Komuna ka péreatitur ListEn e mrezigeve komunale pér vitin 2020-2022, Pyetésorin ¢ vierésimit
t& komponentéve 1€ menaxhimit financiar dhe kontrollit pér periudhén Janar 2018-Janar 2019,

Komuna ushtron kompetenca vetanake, 1€ deleguara dhe t& zgjervara.

Né kuadér t& komunds funksionon Web fagia komunale dhe rijeti social { face book) ¢ jepen
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informacione pér qytetarét rreth zhvillimil té aktiviteteve komunale, fagja zyrtare e komunds dhe
rjeti secial jané & pajisura me informata dhe jang transparente pér publikun.

—111 Kuvcndl Komun.:.x.!.

o B e bt AL e e TN Y 4 e A AR e o A 1 P 7 bR e

N€ baz€ € Ligjit pér Vetégeverisie Lokale duhet 18 funksionoj Kuvendi Komunal. Numri i
anétaréve né kuvendin e komunés duhet 1& jeté proporcional, varésisht nga numri i qytetaréve né
komuné.

Kuvendi Komunal (KK} &sht¢ organi mé i larté né komuné, &shié i zgjedhur ng ményré @
drejipérdrejié ngu qytetarét né pajiim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale. N& kuadér t& kuvendit
funksionojné dhe tri komitete: pér politiké dhe financa, pér komunitete dhe konsultativ.

Kuvendi i Komunés ka 15 anétaré me mandat 4 viecare.

Gjaté vitit 2019 Kuvendi 1 Komunés ka mbajtur 12 mbledhje t& rregulita. T¢ gjitha mbledhjet kand
gené t€ hapura pér publikun dhe jang njoftuar qytetarét. Takimet e Kuvendit fiohen nga Kryesuesi
né bashképunim me Kryetarin e Komunés. Njoftimet pér takime pércillen pérmes sekretarisé sé
Kuvendit tek andtarét komunal.

Pér ¢do takim t& mbajtur mbahet procesverbali i cili &shté | nénshkruar nga Kryetari 1 Kuvendit
dhe procesmbajtési. Procesverbalet jané miratuar nga anétarét e Kuvendit.

Gjaté vitit 2019 Kuvendi ka marré 42 vendime, ka aprovuar katér (4) Rreguilore dhe ka péraatitur
Raportin vietor t€ punés pér vitin 2019,

Mund t& themi se sistemi i kontrollit funksionon.
4.2, Planifikimi i buxhetit

Parimet, kriteret dhe formulat ¢ zbatuara pér ndarjen e granteve qeveritare pér financimin
komunave pér vitin 2019 bazohen né Ligjin pér Financat Publike Lokale (LFPL) dhe né tabelén e
projeksioneve makro-fiskale 1€ pérgatitur nga Ministria e Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér
Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésive (LMFPP).

Kufijté buxhetor pér komunat pér periudhén 2019-2021 jang aprovuar nga Komisioni 1 Granteve
dhe jané pjesé integrale e KASH-it 2019-2021. Projektet kapitale & filluara n& vitet e kaluara 6
cilat kan€ krijuar obligime kontraktuale mbi mjetet ¢ buxhetuara pé&r OB kané pérparési né ndarjet
buxhetore.

Burimel ¢ financimit Komunal pér vitin 2019-2021 jané: granti i pérgjithshém, aranti speeibik pér
arsim para universitar, granti specifik pér shéndetési primare, financimi pr shéndetési sekondare,
tiancimi pér shérbimet rezidenciale, projeksionet ¢ t& hyrave velanake komunale 2019 dhe
parashikimet 2020-2021, financimi nga Huamarrja.

4.2.1 Kérkesat pér ndarje buxhetore
Ministria ¢ Financave - Departamenti i Buxhelit pér vitin 2019 ka léshuar Qarkoren bushetore Nr.
2019/1 me 15 Maj 2018 dhe i ka njoftuar & gjithé Kryetarét e Komunave, drejtorét e drejtorive

komunale dhe zyrarét pér buxhet. Qarkoret japin udhézime pér hartimin e buxhetit pér vitin 2019
dhe parashikimet 2020-202 {dhe kufijté fillestar buxhetor.
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Komuna e Hanit t¢ Elezit ka 9,403 banoré, me 83 km> mésimet i ndjekin 1,907 nxénds, 134
mésimdhénés dhe stafi mbéshtetés. Pér nevoja t& shéndetésisé funksionon Qendra Krvesore e
Mjekésisé Familjare (QKMF).

Tabela Nr. 1 Kérkesat pér ndarje buxhetore dhe kufijté buxhetor pér vitin 2019

Qarkorja e Nr. 2019/1 dhe

Burimet e finaneimit KASH 2019-2021 Qarlorja Nr.201972
Granti 1 pergjithshém 1,394,122.00 1,394,122.00
Granti specifik 1 arsimit 024 342,00 924,342 .00
Granti specifik pér shéndetési primare 282.090.00 282.000.00
T& hyrat vetanake 28G,129.00 289,129.00
Financimi nga Huamarrja né arsim 3.671.00 3,671.00
Financimi nga Huamaria né shéndetssi 22.567.00 22,567.00
! Totali i buxhetit 2,915,921.00 2,515,921.00

Nga t€ dhénat né tabelé shohim se t& dhénat n8 KASH-it dhe garkoret buxhetore burimet e
financimit jané (€ njéjta,

Komuna duke u bazuar né Qarkoren e paré buxhetore ka péreatitur Kornizén Afatmesme
Buxhetore Komunale (KAB) né Qershor 2018 duke iu pérmbajiur kufijve buxhetor, jans
shqyrtuar prioritetet nga drejtorité dhe duke i pércaktuar kufije fillestaré specifik € drejtorive.

Me 31 Korrik 2018 Ministria e Financave ka léshuar Qarkoren e dyt# buxhetore ku ka pércaktuar
strukturén e shpenzimeve pér buxhetin komunal pér vitin 2019 dhe parashikimet 2020-2021. Ku
jané paragitur numri i punétoréve dhe kategorité ekonomike & shpenzimeve dhe burimet e
financimit jané t& njéjta.

Projekt buxheti planifikohet duke pérdorur dy sisteme:

[. Sistemi e Zhvillimit dhe Menaxhimit ¢ Buxhetit (SZHMB-BDMS) - né kété sistem

regjisteohen & giitha shpenzimet rijedhése ( Pagat dhe méditjet, Mallrat dhe shérbimet,
Shpenzimet komunale, Subvencionet dhe transferet) dhe parashikimet afate mesme (2019-
2021),
Sistemi 1 PIP-it ~ né& k&g sistem regjisttohen investimet kapitale dhe parashikimet
afatmesme (2019-2021), Zbatimi i projekteve kapitale &shté i réndésishém t& bazohet né
listén e prioriteteve me ndikim ng pérmirésimin ¢ rrjetit € infrastrukturés sé shérbimeve,
pérmirésimin ¢ kushteve né€ arsim, sistemin social, shéndetésor dhe miedisor.

[+3

Buxheti 1 Komunés &shté | ndaré né 11 programe dhe 17 nén programe.

Komuna ka mbledhé informatat nga t& gjitha njgsité kérkuese pér hartimin e propozim buxhetit
pér vitin 2019-2021, ka mbajtur dégjimet buxhetore me gytetar, Buxheti 8shtd diskuia ns
Komitetin pér politik dhe financa dhe &sht@ aprovuar nga Kuvendi § Komunés. Pas aprovimit té
propozim buxhetit, ai &shté dorézuar né afatin ¢ paraparé ligjor né Ministring ¢ Financave.
Buxheti i pérgjithshém éshte 2.915.921.00€ me 224 punétord, Buxheti 1 kérkuar éshtg aprovuar
me Ligjin Nr. 06/1 -[33 mbi ndarjet buxhetore pér vitin 2019, edhe pse kérkesat né Drejtoring ¢
arsumit dhe shéndet€sisé kané gend mé 1€ médha.
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(3jate vitit 2019 nuk ka pasur rishikim t& buxhetit.

Mos aprovimi 1 vendeve t€ punés dhe mos mbéshtetja me mjete financiare Drejtoring ¢ Arsimit
pér Qendrén e arsimit para fillor ka rrezikuar funksionalizimin e ¢erdhes (kopshtit) s& fémijéve.

Mos funksionalizimi i ¢erdhes, rrezikon fémijét e késaj zone né zhvillimin e fEmijérise sé hershme,
né socializmin e tyre dhe n¢ 1€ drejtat elementare (& [Emijéve.

Ndértimi 1 cerdhes s& fBmy&ve ( Kopshtit) dhe pajisja ¢ saj me inventard t& nevojshém, éshié njé
mvestim kapital komunal 1 b&ré para disa viteve dhe ende nuk €shté funksionalizuar nga mos
aprovimi i kérkesés pér staf dhe mbéshtetjen me mjete financiare né arsimin para fillor,

Po ashtu kérkesat pér shtim t& stafit profesional jané edhe né Drejtoring e Sheéndetésisé pér Qendrén
Kryesore 18 Mjekésisé Familjare n€ ofrimin e shérbimeve cilésore ndaj qytetaréve, plr ruajtjen ¢
shéndetit, n€ qasje mé & lehté e t& barabart? né marrjen ¢ sh&rbimeve mjekésore 18 popullsise.

Sipas mendiumit t€ auditorit Komuna ¢ Hanit t& Elezit kérkesat p&r plotésimin e numrit &
punétordve né ¢cerdhen ¢ {Emijéve dhe né shtimin e numrit me stat profesional né¢ QKMF jangé té
arsveshme.

Rekomandim nr. 1

Komuna e Hanit t¢ Eelegit ¢ analizoj dhe ti arsyetojni kérkesat e tyre pér mbéshtetie financiare
Pér plotésimin numrit 1& punétovéve. Té kérkohet aprovimi i tyre né Ministring e Arsimit
Shkencés dhie Teknologjisé, né Ministriné ¢ Financave dhe né Komisionin pér buxhet dhe
Sfinanca t¢ Kuvendit,

Ministria e Financave ta shqyrtojné kérkesar ¢ Komunds s& Hanit ¢ Elezit me qéllim (¢
Junksionalizimit 1 cerdhes sé fémijéve dhe né shtimin ¢ numrit t¢é punétoréve profesional né
Qendrén Kryesore Mjekésisé Familjare

4.3 Realizimi i shpenzimeve

Ndarjet buxhetore regjistrohen ng SIMFK!. SIMFK ka kontrolle t& brendshme & shpenzimet nuk
mund t¢ realizohen nése nuk ka fonde buxhetore t& mjaftueshme pér at& shpenzim. Pér shpenzimet
g€ nuk kérkoiné prokurim, zotimi béhet pérmes modulit € Aprovimit, ndérsa pér shpenzimet &
kerkojné€ prokurim, shpenzimet béhen pérmes Modulit 1€ Rlerfes. Pér blerjet g8 procedohen pérmes
modulit & blerjeve. zotimi njthet kur procedohet kérkesa pér blerje dhe obligimi regjistrohet kur
urdhér blerja té procedohet né sistem.

Projektet kapitale jang 1€ paraqitura né Ligjin pér ndarjet buxhetore dhe pérmbajné vierésimet se
sa do té shpenzohen né secilin projekt dhe né secilin vit, SIMFK pérmban kufizime ashtu q& fondet
e alokuara né¢ kategoringé ekonomike t€ “kapitalit”™ mund t& zotohen vetdm pér projekte t& tlla.
Nése njé projekt kapital duhet t€ realizohet né vitin ¢ tamushém, dhe €shté vonuar. atéheré fondet
mund t& zotohen n¢ ardhmen pér ta pérfunduar projektin Kapital, Ctarg do vonese né zhatimin ¢
projekteve dhe ekzekutimin e buxheteve kapitale Organizatat Buxhetore {OB) duhet & hulumtoiné
arsyen ¢ vonesés pér té kuptuar nése &shté e mundshme 1€ merren masat korrigjuese.

VSIMFEK- Sistemi Informativ 1 Menaxhimit Financiay 18 Kosoves
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Personat pérgjegjés & OB dhe analistét e buxhetit duhet rregollisht té shqyrtojng progresin ¢ projektit
me qéllim t8 ekzekutimit & buxhetit n€ harmoni me projektet ¢ planifikuara kur projektet nuk mund
¢ zbatohen sipas planit at€herg (& pércaktohet ményra pér t€ pérballur parashikimin e buxhetit t&
mbetur. Vonesat n€ zbatimin e projekteve dhe ekzekutiin t&€ buxhetit kapital duhet t'iu ndihimojné pér
t& kuptuar kapacitetin ¢ OB né planifikimet e ardhshme.

Komuna e Hanit & Elezit ka ekzekutua buxhetin 97.40% t¢ planifikimit g8 do t& thoté se éshté
realizim i mirg i buxhetit aktual.

Tabela Nr. 2 Buxheti, alokimet, shpenzimet pér vitin 20197
Kodet buxhetore Ruxheti _ %
ekzekutitnit
té buxhetii
Fillestar Aktual Ekzelutuar I lire krahas
shpenzimeve
1 2 3 4 6 473
Nr. i punétoréve 224 224 224
Paga dhe méditje 149314800 | [,493.(48.00 1,478,775 44 | 14.374.56 09 .0
Mallra dbe shérbime 263,236.00 362.141.90 261.825.75 31313 99 88
Shpenzime komunale 54,400.00 34.400.00 54,368.73 31.27 99.94
Subvencione dhe rapsfere 61,104.00 66,240.27 66,103.40 136.87 998
Investimet kapitaie 1,044,035.00 1,329.617.01 27213774 | 3748017 8517
Totali 2,915,921.00 | 3,205,548.08 3,133,209.06 72,338,02 97,74

Buxheti aktual ka rrige pér 289,672.08€ apo 9.93% se ai fillestar. Rritja ka ardhur nga:

- Barja e t& hyrave vetanake nga viti 2018 né shumé prej 193,188.88,

- Bartja e granteve 2018 né shumé prej 55,083.08€,

- Bartja e huamartjes n€ arsim 2018 né shumé prej 2,403.52€.

- Granti nga Qeveria Japoneze 2019 prej 61,.516.00€ dhe

- Transferi i mjeteve t€ huamarrjes nga Komuna né Ministring ¢ Shéndetésisé ( MSH) nd
Kuadér 1€ kategorisé mallra dhe shérbime né shumé prej 22,567.00€, Transferi i mjeteve
&shi€ béré me datén 24.03.2019 ué bazd 1€ Marréveshjes s& bashképunimit.

Pjesa mé€ ¢ madhe e shpenzimeve &sbté ekzekutua pér paga dhe méditje pér 224 punétoré apo
47.20% e buxhent akival, pér mallra dhe shérbime 8.36%%, pér shpenzime komunale 1.74%, p&r
subvencione dhe transfere 2.1% dhe pér investime kapitale Eshig ekzekutua 40.60%.

Shpenzimet mé 1€ médha € buxhetit pér investime kapitale jané realizuar né: ndértimin e rrugéve
okdlt, né trotuare, fusha dhe objckte Sporme kanalizime, bEuJui e njc kamioni ct}
4.3.1 Investrmet K"lpitdle-— ijtktet

] ldmh]\rm} I hu\hem pér pi‘(‘_jt_l\?u kapuak H8r vitet ’?0}9 ’?{)71 du t be et né fomaun e Llhelan,
4.2. pér nivelin komunal (sistemi 1 PIP-it). Gjaté krijimit‘editimit 1€ projekteve t& OB duhet pasur

* Raporti pérmbledhs | baxhetit- SIMFK
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kujdes né regjistrimin ¢ t& dhénave sidomos né shumat totale t& projektit. te data ¢ fillimit dhe
mbarimit t& projektit, cilésia ¢ informatave sipas procedurave gé 1 kérkon Sistemi 1 PIP-1t. Mos
planifikimi i duhur i shpenzimeve népér nén kategorité ekonomike, keq klasifikimet paragesin
véshtirgsi né ekzekutimin e buxhetit. Gjaté planifikimit (& projekieve duhet t&€ merren parasysh
kapaciteti pér zbatimin ¢ tyre, me ggllim t& progresit né zbatimin dhe ekzekutimin ¢ buxhetit.
Procesi 1 planifikimit t& projekteve kapitale duhet tju pérmbahet fazave t€ projekut duke 1
identifikuar. vlerssuar, pérgatitur dhe formuluar projektin, zbatimin, pérfundimin dhe shqyrtimin
e tyre. Propozimi fillestar 1 projektit duhet 8 pérfshij planin dhe buxhetin pér fazén pérgatitore si
dhe planin ¢ zbatimit dhe buxhetin deri n€ pérmbyllje né projektit,

Pér vitin 2019 n€ Tabelén 4.2 Financimi i {nvestimeve Kapitale Komunale 2019-2021, Komuna e
Hanit t& Elezit né buxhet ka planifikuar 8 realizohen 31 projekle kapitale, prej tyre 13 projekte
kapitale jané parashikuar pér vitin 2020-2021. Mbéshtetja financiare pér kéto projekte népér
programe dhe nén programe &shté 1,044.033.00¢€.

T8 dhénat pér t& gjitha kéto projekte jand t€ paragitura né Sistemin ¢ PIP-it ku secili projekt éshté
i evidentuar me numrin e projektit, pérshkrira t& projektit dhe fondet e financimit t€ tyre dhe
vlergsimet 2019-2021. Menaxheri projektit &shté i obliguar g€ (& dhénat ( informatat ) pér kéto
projekte t plot€soj né Sistem.

Nga testimi ( vézhgimi fizik) € 1 kemi béré sistemit t& PIP-it duke filluar nga qasja e zyrtaréve
autorizues, kemi gietur se sistemi nuk 8shig 1 plotdsuar me 18 dhénat e nevojshme si¢ parashihen
né procedurat ¢ shkruara pér pérdorimin e sistemit, vetém pér planifikimin e investimeve kapitale
ka t& dhéna ng sistem, por jo edhe pér progresin e projekteve dhe pérfundimin e tyre.

Ediie pse nuk &shitd béré regjistrimi i t€ dhénave né sistem pér progresin edhe pérfundimin e
projekteve ka evidenca pér secilin projekt, por jo 18 pérmbledhura se kur ka filluar, progres: 1
arritur, pagesat dhe p&rmbyllja e projektit.

Nga paraqita e 18 dbénave né Raportin financiar pér periudhén 01 Janar-31 Dhjetor 20197 &
Komunts s& Hanit t& Elezit jang realizuar 41 projekte né shumé prej 1.156,132.14¢€.

Disa projekie jané (& vazhduara nga viti 2018 dhe t& pérfunduara né vitin 2019 dhe disa nuk jané
périundua né vitin 2019 dhe barten n& vitin 2020,

Ka ri alokime & projekteve nga njé projekt ng tietrin brenda programit né nén program por edhe
nga njé program né tetrin.

Mos regjistrimi 1 t¢ dhénave ng sistem e béné sistemin jo funksional, késhtu g€ projektet rrezikojné
t& mos kené pérshkrim t& rreziqeve, mos definimin ¢ qarté t& pronarit t& pasutisg, mos gartésimin
¢ saktd 1€ detyrave t€ menaxherit @ projektit, n€ datén ¢ hllimit dhe pérfundimir & projektit,
mungoiné evidenca p&rmbledhése népér hapat né € cilat kalon nj¢ projekt duke tillvar nga
vierésimi i réndésisé strategjike, ekonomike, financimi dhe Viergsimi i gatishmérisé sé zbatimit.
Nga mos regjistrimi 1 t€ dhénave né sistem nuk ka gjurme pér realizimin ¢ projekteve Kapitale, pér
dhénien e informatave ¢ sakta, né koh& menaxhmentit

! Rapenti financiar pér periudhén Janar - Dhjetor 2019 | Komunds s€ Manit 1€ Glezit
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Nga Janan 1 vitit 2020 dy Udhézime Administrative kané hyr n€ fuqi pér Projekter Kapitale;
I UA-MF - Nr. 04/2019 pér definimin e projekteve kapitale dhe klasifikimin e shpenzimeve &
projekteve kapitale dhe
2. UA-MF Nr. 06/2019 pér kriteret e pérzgjedhése dhe prioritetizimin e projekteve kapitale.

Rekomandim nr.2

Zyrtarét pérgjegiés né t& ardhmen ta plotésojné sistemin me 18 dhénat e nevojshme gé & keté
giurmé & mjaftueshme se si éshté chvilluar projekti, a ka pasur vonesa gjaté realizimit, pagesat
deri né pérmbyllje 1é projekiit.

Té kérkohet nga Ministrin ¢ Financave - Departimenti § buxhetit pér qasje 1é gyrtaréve
pergjegiés pér regjistrimin e té dhénave né sisten.

4.3.2 Prokurimi

N& bazg t€ planit t& prokurimit pér vitin 2019 Komuna e Hanit & Elezit ka parapa t& zhvillohen
69 aktivitete t€ prokurimit, Shuma e parashikuar p&r kéto aktivitete $shié 1,149,154.20€, Me plan
jané planifikuar edhe aktivitetet e prokurimit pér investimet kapitale &8 Komunés.

Tabeta Nr. 3 e kontratave t parashikuara pér vitin 2019

¢ Nr. | Koatratat e parashikuara Aktivitetet Ylera e parashikuar e kontratés M
f Furnizim 20 139,779.20
2 Shérbime 22 17231000
3 Pung 27 816,563.00
4 Projektimit - -
Totali i koantratave 6 i 1,148,154.20 ;

(jaté vitit 2019 né total jané kryer 76 aktivitete 18 prokurimit. shuma ¢ kontratave 18 n&nshkriara
pér kéto aktivitete éshté 1,719,324 57€,
Sipas raportit vjetor t€ zyrés s¢ prokurimit pér vitin 2019, jané zhvilluar aktivitetet ¢ prokurimit:
#  Me vlera t€ minimale jané zhvilluar 27 aktivitete 18 prokurimit né vleré prej 22.390.32€;
¢ Me vlera t& vogla dhe 1€ mesme jané zhvilluar 49 aktivitete t& prokurimit dhe njé aktivitet
gshi¢ vi tonderuar. Shuma ¢ Kontratave 18 nénshkruara éshig 1.696.934.235¢

Shuma ¢ kontratave t& realizuara gshté mé ¢ madhe pér 969.799.63€ apo 49.62%.

Tejkalimi i realizimit t€ planit (& prokurimi ka ardhur nga Marréveshjet ¢ bashképunimit né mes
& Ministrive @ Linjgs dhe Komunés (bashkéfinancimet) q¢ kang financua komunén, por
procedurat ¢ prokurimit né disa raste 1 ka kryer Komuna ¢ né disa raste vetg Ministrité e linjés.

Ne kemi marré moster dhe kemi testua projektin:

Lo Pasirimi i profileve kritike - emergiente (& Lumenjve pér mirémbajije 16 kapaciterit bartés
1€ 1wié rrjedhave ",

Ky aktivitet Eshté zhvilluar nga Zyvra ¢ prokurimit t# Komunés me Nr. t& prokurimit sipas
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¢- prokurimit 659-19-346-3-2-1 apo Nr. 18 brendshém KKHE -19-015-521. Lisht& kontraté pune,
pér “Kanalizimin atmosferik dhe fekale né fshatin Se¢ishté, Rr. Brigada 1647,

Kontrata éshté nénshkruar me 03.09.2019 n& shumé prej 39,992.00€. Fsht& caktua menaxheri |
kontratés. Puna nuk €shté pérfundua sipas afatit t& liferimit. Raporti i pranimit nga Komisioni éshig
nénshkruar me 12.12.2019, ndérsa Raporti 1 punés sé menaxherit t& projekti ésht& pérgatitur me
16.12.2019,

Plani 1 menaxhimit t& kontratés (formulari CO1) &shté plotésuar formalisht.

-

—

2. Ndeértimi ( rihapja zgjerimi) dhe asfaltimi | reugéve lokale né Han 18 Elezit ©
Ky aktivitet 1 prokurimit &shté zhvilluar me Nr. & e-prokurimit 639-196324-5-2-1 dhe Nr. &
brendshém KKHE -19-034-321. Kontrata ¢shté nénshkruar me 29,10.2019, cmimi i kontratés éshtg
66,056.00€. Eshté caktuar menaxheri i kontratés dhe éshté béré Plani § menaxhimit t¢ kontratds
me 29.10.2019.
Nuk &shté pérejell menaxhimi 1 kontrat@s, vetdm tormalisht gshté plotésuar formulari standard,

Menaxhimi | koniratés €shté rg€ aktivitet, 1 cili kryesisht administrohet nga Menaxheri i
Projekut/kontratés, por q€ né procesin ¢ menaxhimit t& kontraté€s rol t& vecanté dhe pérgjegiési 1&
caktuara kané edhe m&suté (jera t& administratés komunale.

N& bazé 1€ testeve g kemi béré Formularit * Plani 1 menaxhimit t kontratés” &shté nénshkruar né
mes & Menaxherit t& kontratés dhe Operatorit ekonomik menjéherd pas nénshkrimit  kontratés,
por ky formular nuk éshté plotésuar me t€ dhénat e nevojshme qé tregon progresin e realizimit dhe
pérmbylljen e 18 kontratés,

Mosplot@simi 1 & dhénave né formularin =~ Plani { menaxhimit t8 kontratds™ rrezikon & mos &
keté evidenca t€ plota mbi progresin e realizimit. vonesat, pérmbushjen e pérlundimin e kontratés
dhe n€ dhénien ¢ informative 1€ sakta dhe né kohé.

Pér menaxhimin ¢ kontratave USAID né vitin 2019 ka pérgatitur “Doracakun pér menaxhimin e
kontratave publike “né kuadér & projekitit = Komuna transparente, efektive dhe Hogaridh&ndse™ ,

ku jepen shembuy se 51 menaxhohen kontratat dhe si plotdschet Formulan 1 Plani i menaxhimit
¢ Kontratave™ .

Nése formulan | prokurimit nuk plotésohet me t¢ dhéna e nevojshme, dosia ¢ akiivitetit i@
prokurimit nuk éshté pérmbyll

Plotésimi 1 evidencave € secilit projek! Kapital ndikon né dhénien e informatave se kur ka fillua
dhe kur ka pérfundua projekti. progresin népér faza, ngecje nése ka pasur, pagesat ¢ planifikuara
dhe t& realizuara, dhe késhtu g€ ¢ kemi 1€ leht® & dimé se sa Eshté viera totale e njé projekti.

Rekomandimi nr. 3

Menaxheri i projektitta plotésoj formularin® Planin e menaxhimit t¢ koniratés > sipas hapave
né formular.

Menaxheri i prokurimit té monitorof planin e menaxhimit 1& kontrarés me géllim gé ta pérmbyll
iktivitetin e prokurimit me (¢ dhénat e domosdoshme.
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4.3.3 Bashkéfinancimet

Komuna ka nénshkruar memorandume mirékuptimi pér bashkéfinancim me Ministrité ¢ Jinjés sic jané
Ministria e Infrastrukturés, Ministria e Ambientit dhe Planifikimit Hapésinor, Ministring e Kulturés, Rinisé
dhe Sportit, Ministria ¢ Administrimit Lokal etj.

Né vitin 2018 MAPL ka béré matjen ¢ performancés né 38 komuna pérmes Sistemit pér Menaxhimin e
Performancés s¢ Komuaave (SMPK) ku si kritere pér pérformancs ke marré kompetencat vetanake né 14
fusha t& shérbimeve komunale,

Raporti 1 performancés komunale (RPK) prezanton rezultatet e performances komunale, duke u bazuar né
té dhénat e grumbulluara pérgjaté njé viti dhe analizés s& tyre pérmes raporteve ndividuale té dérguara nga
komunat. Me anén e kétjj rapocti, MAPL thekson réndésing e ofrimit 8 shérbimeve dhe ng vecanti
informon qytetargt pér pritjet ¢ arsyveshme @ ofrimit t& shérbimeve nga mstitucionet tokale.

Nga kjo pérformancé ka pérfituar edhe Komuna e Hanit & Elezit me fonde stimuluese ré investime kapitale
ku &shté nénshkruar Marr&veshje bashkspunimi ng mes dy institucioneve.

Ne pér test kemi marré k&to bashkéfinancime si:
L. “Ndértimi ( rihapja zgjerimi) dlic asfaltimi i rruséve lokale né Han t8 Elexit ©

Projekil Ndértimi ( rihapja, zgjerimi) dhe asfaltimi i rrugéve lokale né Han 18 Elezil éshté bérs me
bashkéfinancim me MAPL dhe DEMOS. Me 27,14% #shts bére financimi nga MAPL, ndérsa pjesa tjetér
72.86% éshté financua nga Komuna.

Né planufikimin e buxhetit pér investime kapitale t& MAPL pér vitin 2019 ka planifikuar né sistemin ¢ PIP-
it projektin me Nr. t& 13828 Nga MAPL joné plotésuar ¢ dhénat né sistem & PIP-it: Pérshkrimi dhe
objektivat ¢ projekrit, Organizatén buxhetore, nén proerami, menaxherin e projektit, Statust i propozimit
statusi 1 projektit, data e fillimit dhe mbarimit & projektit. Buxheti vietor 1 Projektit ésht® 48,430.00€,
pagesa dsht€ ekzekutua né néntor 2019 né shumé prej 48.430.00€.

N& planifikimin e buxhetit pér investime kapitale edhe Komuna pér vitin 2019 ka parapa né sistemin e PIP-
it ket projekt me Nr. 48910 dhe shuma e projektit éshté 130,000.00€.

PEr kEtE projekt nuk jand t& regjistruara t& dhéna né sistem 1€ PIP-it nea Komuna.

Ky projekt né sistem & PIP-it éshté i regjistruar me dy projekie & ndryshme pér 8 nj&jtin qéllim
nga dy institucione. Procedural ¢ prokurimit krvhen nga Komuna, menaxhimi i projektit behet nga
Komuna ndérsa MAPL béné monitorimin e projektit.

2.7 Pastrimi i profileve kritike - emcrgjente & Lumenjve pér mirémbajtje t& kapacitetit
bartés t¢ ujé rrjedhave”.

Ky projekt ka filluar n¢ vitin 2018 n& bazé & Marréveshjes sé Mirékuptimit (MM) né mes &
MMPH dhe Komunés. MM &shts nénshkruar né mes paldve me Nr. 583 t@ datés 10.08.2018 né
shumé prej 50,000.00€ pér vitin fiskal 2018. N& marréveshje parashihet g€ nése projekti nuk
periundohet brenda vitit fiskal ¢ gjitha obligimet i kalojné Komunés. Projektl &shté i planifikuar
n€ mvestimet kapitale 1@ vitit 2018 18 MMPH me nr. t& projekeit 13116 * Pastrimi i Lumit Lepenc
nga mbeturinat e Azbestit = ng shumé prej 50,000€. Projekti nuk ka pérfundua gjaté vitit 2018
dhe &shté bartur né vitin 2019,
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Procedurat e prokurimit jané zbvilluar nga Komuna né vitin 2018, Ky projekt ka pasur véshtivési
né ekzekutim,

3. Rregullimi i stadiumit 1é Hanit 1é Elezif

Projektl ** Stadiumi i qytetit t& Hanit & Elezit” éshté planifiknar né investimet kapitale 18 MKRS.
Projekti éshté i regjistruar né sistemin e PIP me Nr, t8 projektit 18310 né shumé prej 50,000.00€.
Fshté caktuar Menaxher i projekiit nga MKRS. Projekti ka njé pérshkrim dhe objektiva. Data e
fillimit t& projektit éshté 16.03.2019 dhe ¢ pérfundimit &shté 20.12.2020. Totali i shpenzimeve
éshi¢ 50,000.00€. N& sistem nuk ka t& dhéna pér progresin fizik & projektit dhe kur &shis
nénshkruar kontrata. Pasi aktiviteti me procedurat ¢ prokurimit jané zhvilloar nga MKRS.

3a. Pér realizimin e kétij projekti edhe Federata ¢ futbollit 1 Kosovés( donator) ka financuar k&t
projekt dhe q& éshté paguar né shumé prej 30.300.00€.

Pér 1¢ njgjlin projekt Komuna ¢ Hanit ka financua dhe ka pagua shumén prej 88,101.80€.
Pér realizimin e projektit™ shuma e p&rgjithshme deri né finalizim 8shis 218,617.45€,

Memoranduinet & Mirgkuptimit kané mangési né pérpilimin e tyre, sidomos né pronésiné e
projektit, zgjidhjen e mosmarréveshjeve etj. Nuk ka kritere 18 qarta rreth bashkéfinancimeve nga
Ministrive t€ linjés dhe komunés.

Kéto projekte, né masé & madhe [inancohen nga ministria, por nuk monitorohen myjattueshém nga
ana ¢ ministrisé. Né raste &€ caktvara, memorandumet pér bashkéfinancim bshen para se jené
krijuar parakushiet pér fillimin e projektit, si¢ jané: ekzaminimet né terren, projektet ekzekutive,
zgjidhja e ¢éshtjeve pronésore, marrja ¢ lejeve/pelgimeve pér kycie né kanalizim, ujésjellds, rrjet
elektrik, etj.

Pér shkak 1€ situatés s& pandemisg me Covit'19 nuk kemi mundur t& komunikojmé nie ministrité
¢ linjés g€ @€ marrim informata se si b&jné ato monitorimin ¢ projekteve.

Nuk mund € japim vierésim se sistemi 1 kontrollit funksionon.

4.4 Autorizimi, regjistrimi, pranimi dhe monitorimi i Shpenzimeve

Pér autorizimin, regjistrimin dhe monitorimin e shpenzimeve zvrtarél kang 1 deponuar
nénshkrimet né thesar. Pasi éshté komuné e vogél zyrtarét pérvee detyrave qc | kané t€ pércaktuar
me akt emérim ata ushtrojng edhe detyra shtesé. Me vendim zyrtardt keyejnd detyrat shtesé né
ciklin ¢ shpenzimeve,

N€ bazé (€ testeve 1 kryera konstatojmé se t€ gjitha shpenzimet jané 8 autorizuara n ga personat
érgjegjds. 1€ regjistruara 18 pranuara dhe monitoruara.
eJvE] 4

Ne¢ k&8 fush# mund 8 themi se sistemi i konwollit funksionon.
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4.5 Pasuria

Pasurité duhet t& regjistrohen ng njé regjistér té pérgjithshém té pasurive dhe regjistrin kontabél né
¢do kohe sipas Rregullores Nr. 02/2013 pér menaxhimin ¢ pasurisé financiare dhe jo financiare né
Organizata Buxhetore{OB) .

Pasuria e OB sipas klasifikimit kontabél pérfshin pasuring jo financiare kapitale, jo kapitale dhe
stoget. T¢ gjithé zyriarét jané pérgjegjés pér ruajtjen ¢ paswrisé & Eshte né posedim dhe mbikégytje
€ 11 kundrejt humbjeve, viedhjeve dhe keqpérdorimit t& pa autorizuar.

Komuna e Hanit € Elezit ka njg regjistér t& pérgjithshém t€ pasurive mbi vlerén 1,000.00€ né
modulin e pasurisé € regjistruara né SIMFK dhe né programin e - pasuria nén vlerén 1,000.00€.

Mirépo pér regjistrimin e pasurisé né sistemin e e-pasurisé zyrtarét komunal kané problem ng
gasje. Pér shkak t€ qasjes dhe ndryshimet né sistemin e e-pasurisé 18 dhénat e regjistruara nuk jang
ruajtur. Gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare né fund vit, sistemi nuk e ka paragitur gjendjen
reale dhe nuk ka geng e mundur tu besohet informatave t& gienervara t€ kétij sisterni.

Per zgjidhjen ¢ kedj problemi komuna ¢ ka barazvar gjendjen duke pérdorur metoda tjera
( Excelin) dhe ésht€ dasht& & kryhet nj8 puné ¢ dyfishig. Mirépo edhe sa ishim né auditim ky
problem nuk &shte zgjidhur, ky &shté njé rrezik i vazhdueshém, pér menaxhimin e pasurisé nén
1,000.00€.

Sipas zyrtaréve komunal sistemi e-pasuria nuk &shté funksional sepse nuk mundéson zhvlerésimin
dhe ka gabime teknike.

Komuna ¢ Hanit ¢ Elezit ka caktuar komisionin prej tre anétareve pér inventarizimin e pasurisé.
Pér vitin 2019 &shté krver inventarizimi i pasurisé nga komisioni 1 inventarizimit.

Pas mventarizimit éshté caktuar komisioni i vler8simit & pasurisé mirépo komisionit muk ka
pérfundua vierésimin gjaté vitir 2019

Komuna ka cakiuar komisionin pér tjetérsimin ¢ pasurisé. Komisioni ka kryer punén dhe ka
pérgatitur Raporlin pér fetérsimin e pasurisé.

Sipas Raportit Vjetor Financiar 2019, viera ¢ pasurisé jo kapitale (me vieré nén 1,000.00€) sshie
203,250.37€, stoger 28.042.73€, ndérsa pasurité kapitale (me vlerds mbi 1.000.00€) Jané
15,490.368.00€.

Sipas Raportit (& vlerds aktuale & Pasurisé 8 regjistruar né SIMFK shohim se né sistern Jané
regjistruar pasuria sipas klasifikimit kontabgl, emrit t& klasifikimit, ¢cmimin e vlergs aktuale, vierén
origjinale, amortizimin dhe vierén neto ng¢ Hbra. Viera origjinale e pérgjithshme ¢ pasurisé éshis
631,989.33€. amortizimi | pasurisé &shid 382.778.13€ dhe viera neto né libra &shté 69,211 .20€.

» .
Pjesa mé& e madhe ¢ pasurisé éshié amortizuar, por éshté né pérdorim. Pasuria nuk &shté rivierdsyar
né sisteme { ¢ pasuria dhe SIMFK).

Problem pér Komunén mbetet rivlerésimi 1 pasurisé. Komuna ka pasuri e cila éshié né pérdorim
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por né regyistra nuk ka vlerg. Edhe kjo ¢éshtje duhet t& adresohet & t& behet rivierdsimi i pasurisé.

Nj¢ ¢Eshyje getér duhet ngritur te bashkéfinancimet &shté te projektet kapitale (pasuria) regjistrohet
& Ministring ¢ linj8s né investimet né vijim e pas pranimit teknik t& projektit nga Ministria atshers
projekti ( Rruggt, fusha t& sportit, kanalizimet) kalon né prongsi 8 Komunés.

Nuk ka procedura € shkruara se si do & béhet bartja, ka vonesa né kapitalizmin e pasutisg.

Mungesa e regjistrit t& pérgjithshém t& pasurive nga komisioni i vierésimit, inventarizimi i pasurive
ne fund t& vitit, zhvlerésimi i pasurisé dhe bartja ¢ pasurisé nga Ministrité e linjés n& komung,
ndikon n& informata jo 18 plota, t& sakta dhe & viefshme pér roenaxhmentin si dhe paragitjen e
drejté t& tyre né pasqyra financiare.

Nuk mund t& themi se sistemi i kontrollit funksionon si¢ 8shi¢ percaktuar sipas Rregullores Nr.
0272013 pér menaxhimin e pasurisé financiare dhe jo financiare ng Organizata Buxhetore {OR).

Rekomandimi nr, 4

Menaxhmenti i Komunés 18 ngrité kontrollin né menaxhimin ¢ pasurisé duke i freskuar té
dhénat né regjistrat e pasurisé. Té themeloj dhe & kérkoj Raporte nga komisioni i in ventarizimit,
vierésimit, fjetérsimit, asgiésimit 1€ pasurisé dhe ¢ dijé vierén e sakté t¢ pasurisé Jinanciare.

NE bashiképunim me Thesurin dlve MAP & cilét menaxhojné dy sistemet ¢ regjisteimit 18 pasurisé
1€ kérkojné informata rreth rivierésimit 18 pasurisé,

3. Zbatimi i rekomandimeve 1€ Departamentit t8 Auditimit t&8 Brendshém

DAB ka keyer auditimin ¢ brendshém né vitin 2017, Nga ky auditim Joané dhéné gjashié (6)
rekomandime, prej tyre tre (3) jan® zbatuar dhe tre (3) jans zbatuar pjesérisht,

0. KONKLUZIONET

N& pérgjithési mund te themi se Konwrolli i Brendshdm 1 dizajnuar nga menaxhmenti
funksionon. por ka nevojé pér pérmirésim né:

- Funkstonalizimin e Cerdhes (Kopshtit) (& fémijéve me staf;

- Shtimin e munrit @€ punétoréve me staf profesional né Qendrén Kryesore & Mjekésiss

Familjare; ‘

-~ Plotésimin e € dhénave né sistemin e PIP-it pér 1€ gjitha projektet kapitale;

- Plotésimin ¢ 1€ dhénave né formularin “Plani i menaxhimit 8 kontratés™

- Bashkéfinancimet dhe

- Menaxhimin ¢ pasurisé .
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7. PLANIIT VEPRIMIT

Me dat€ 13.05.2020 kemi léshuar Draft raportin e Auditimit me & gjcturat dhe rekomandimet,
Kemi dérguar né ményré elektronike formularét “& gjeturat dhe rekomandimet dhe planin e
veprimit me qéllim € dhénies s€ komenteve t¢ menaxhmentit dhe aftatin ¢ pérmbushjes &
rekomandimeve.

Kemi pranuar komentet ¢ menaxhmentit dhe planin e veprimit me dat 11.06.2020. & cilat ia
bashkangjesim Raportit final.

8. FALENDERIMET

Gjaté kryerjes se kétij auditimi, ekipit iu 8shtd ofruar bashképunimi 1 miré nga personat
pérgjegiés.

Ne ¢mojmé larté géndrimin pozitiv dhe besojmé se ky bashképunim do & vazhdojé edhe né
t& ardhmen.
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HAM FELEZIT ™

Ty orTr .(':‘:‘) oo E/‘ f;_“ _Z"" BRI T S
S HEPUELIC QF G500

VEICTPALITY

FEANEE ELEZET

A

Nr.02/ 3132 /2020

DATA: 10.06.2020 .
Fatime Jahiu, Udh&heqése ¢ Auditimit
PER: Departamentt 1 Auditimit t& Brendshém né MFT
Minisiria e Financave dhe Transfereve B
cc: Xhevat Bekteshi
o | Drejtor 1 Departamentit 1€ Auditimit t& Brendshém
NGA: Rufki Suma . _
o i Krystar 1 Komunés s& Hanit 18 Elezit
o Plani { veprimit pér zbatimin e rekomandimeve 8 auditimit t8
LENDA: < - e Ee
| brendshém nga komuna ¢ Hanit t& Elezit

E nderuar,

Bazuar né draft raportin e auditimit t& brendsh&m me nr. protokolii 04/535-1 & datds 13.05.2020 18
kryer nga Departamenti i Auditimit ¢ Brendshém t¢ Miniswis¢ s¢ Financave dhe Transfereve
lidhur me t& gjeturat dhe rekomandimet ¢ dhéna, korauna e Hanit 1& Elezit pajlohet me té gjeturat
dhe rekomandimet e dhéna dhe njékohésisht ka pergatitur edhe planin ¢ veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve t€ auditimit t& brendshem.

Po ju dérgoymé:
s Planin ¢ veprimit pdr zbatimin ¢ rekomandimeve 1§ auditimit t& brendshém nga komuna ¢
Hanit (& Plezit

Me respekt,



a%

~SINHS( @ BLoyfbig

S-SUV A

3 rLoy2agy
ISPUNTUOY] | RIAIY

tC0T0ToT

OTOTF0'TE SALP A OZOT/QLET/SOIN -0T0T 20

SREP B OCOT/LO0 /S0 N 0T0TZ0 LT SR1EP 21 §T0T/H901/607 N
'R102°90° 17 SABP ) 9T0T/901S/SOIN "R10T S0°ET

SQIRP 9 GIOT/BOTE/SOIN ufia gu s pjoyoroad “qu aw

yuods agp gstuy ‘seanyny| sty 2 eodig viu wsayiay-
DTOC 90760 SAeP 3 TOT/BOLE/LOIN

DTOTTOST

SANBP 3 OTOT/IST L/LOIN SO TOT SOTT S31EP @ 61OTO8FH/LOIN
SRI0T'O1R0 S2EP 2 §IOT/TOLL/LON 8107 LOTH

SRP D GLOT/O0LS/LOIN SSTOTHO T S8R D §IOTHOT /LGN
A pu

IS BID0S SOIUObRIHN 2UP FSISRIOPUALS @ BLIOIPI(T ¥EU JBSNIFM-
NTOTZO0C SRR R 0T0T/8FCITOIN

TOTTOLT SNBP 21 0TOL/1O6/TOIN

VTOTTOT

SEP 23 0TOT/BPTI/ZOIN S0ZNT TO 1L SAARP A1 0TOT/ 1 66/TON
I0TLOT] SAEP 3 1OT/90LE/TOIN

2u 18 yjoyoraad “au ol puel SQURLLOSY T IUNAIY BTU SR -
apfjrue:} gsisealy 91 atosaL1 uaiptady qu [ruotsajod
angdolgund gy iy powwnys Qu o2yp aapliwgr 95 saypaad
21 MWIZHBUOISYUNY 21 wngial aw dagaotpund 21 awmu @ wusyod

B,y asisayally adosalry

updpyagy on uopsafoad aagaopund

21 RN 2 WIS 20 24D papfnia)

28 $DYPL3I 7 pIzynHoISY Uy a1 wipab
AU LA 3] HUDEL 28 SPUHIO 2 AN N43Y
2ulopadTigs vy 2apIHBULE 2 DLSTUIEY

WpAASY )
woupuLf pr 1AYXNG 420 HIHOISIHEO Y 210 214
2ADIURMLT 2 AUISINIIY N AsHSojouya )
AUP  SPINAYYS  HUASIE @ QULISTT
AU AL 1 s ondy jaioyady A aagaoigind

L

m Jad srmiourul UD{IOIYSAQIU JW ANYPI] SPAOSOS 9 MPUSAN @1t @ qrutnmu anpsypopd  apd
m BOUBLL] 2P 1aUxng Jad BIUOISIIOY QU 9P PARDURUL] 9 QULNSIUIN | afiapysaqus agd adsy 2 1nsayapy puloladas.
m gstfojoWa L AU SPOUDMNYE PUUSIY @ QUINSIULN U oNA AP |y anp fozyuan g1 pialsg 91 JIDEF @ DURTHEOY
] () ob awsysanpLzea a1 vSPIFY 213G WY HZD|T] A FUEL 2 PUNMIOY
| unpuny.iad )

safdalGagd w apd NPT [ IuRida A

1RU0SI2 ] i aenypaed
w 2 BYU(]

aauniLf

11 153Uy



80T 9001 Bie(} OTOZ ST e

1Z3[3] 91 HUBE] @ BUNWOY EFU prenuesd o gipuioju] nwipne 9 953bayypsy ‘e awye,} wdu mmnedn |
E.wwwoc RACIDNNG 2 UETIO QU asviousty of sstmsed 3 wuuyNeuawr |
A Qd ¢10z/z0 Twnu gs-gy gs sasopndany sedis NunZNLOWwD
P8 spipmys o wupyeo agd wesis au oy 11 pd aadjose
o umulnsifdar alaq 91 (unznsowie) punsaIsAlz 1oAY g
(Hunznoary) prmsed- niwsIs au o i

S (TOT 101UaN . : 4 T asransod 31 punsaaaps

HUISINAYZ : afonsiBar iy sodap 1 LIRMAZ (arounwd 1 Hupea) arwounul o . i : }

L - RS s A ’ o i pear prmagfiy aufoyaay ap gsunsnd
V1ielA7 quuisaiph psunsud @ UIWISAIa]A J3d TUOISIIOY BB IWIISAI01A 13U3q 2L ISR 4| L . i
- oo TR - C P o : mrnssar a Jawaists Ap pufoyxousi 1o

[ IUBISIWON runsed-g upwaisis gu vaenasi{Eor g1 puel ynu gb gsisgrepunis T : o ‘

. ST : Lo E g : P VI dyp Mpmsai [ aus minindayysog ga;
SABIASE 1 JUTSRIA]A 07 101 MNP JUESIR @1 CSRIBNSTULIPY 0AQI0TY9S 21 8} JHUISI9[A : .

T THOISTILIOY] yeoe 1ol ¢ OISOy BIU JBUNWOY 2AM9SE 1 [UISaIDIA PURY 2 ¢ .
A Lo Co Tl b vyl psisnd
sotdagy 1 iy (1apoyreq : L y
) . ) 1 Yns A udop 2ip qr aup psnnsnd
SQIBNSIUIPY MQUINL QUBY R GO UHIA QU jeunuoy ujefqo | iwiacuad " + Lo

o : i R 21 HHOSAUSIY  nupsagiafi o Hnnsaasia

OTOT 1011,

-l

G s Yy a5 yuyys rad) apoyaeq vd 0ARRSE | WIpOYIEg

‘(o elpus(d elu owiyssIpu 9)
ajeat of afpuald gfu qu smibesud guef gsunsed-7) 91 nwasts g

o rrIojfa(y p < ]
o IHZLIUaAN] F ooy nSn apodny
loyipy a1 aup lopsay 9y asensod

ary i

. 2 uysiSas pu muayp o1 avuysaif 1
Hwrougae sed ny “sanzuadys JHRLIEW 24P 5 OO0 T YU ASLINSE W N

e IHHP PSLNSHA 2 UHUIECIDNE JU U010y
N 2ABURYP B 35 satpuald 3 wunspnunad 1ad 3t- g viA asaNy a T :
0TOT FOmIYS AT SR : FIMGU  2p SPUBMOY [ RBHANIYXODHALY |

SHRNUOY | AHYSOPSOWIP 3 NFYP 31 A Loy ord
21 eadsey oyp aapdey sedis swnuoy o numgd o wiseoodd |2 wpanume  pdguriad  pr ph Hiijjah
(oroptuoun 91 op nwnyoId | LIGUNCUS SSAITLUOY | LIOYXBIW | 26 S0y 21 HuHNpuam 3 upingd

JrLnosd 0207 | #9u syenuoy 2 unuigxeusw Jad nueid 9 Jnunysow se | fodoguow ) mupayed | LSEXNUI LY
2 IAZ SdARIMIUGY Jotssady SRNUOY @) aadsny sedis i
2 IS NBUD N SRBNUOY & Wi NEuatw 1pd nued {1 JImysagL ayp nun mod uppaGf i pandpy svdis |, spiprey M
AULIeA 91 2PustudA 2P 1SIPUT FUUOIYSKY 1] Op au “ 1N VT | 4 puguNDUAM 3 HINDLS MR
WRYSPUDIL 8] SAQIONPNE 91 31d1X2 QL dadUnpurON 2 Wl 2] | fospropd b1 spmamioy ¢
WYspuaLg o e ppne 1 doys vRu 48nNIgy ase THAISIS FU BSDHPYD
s wapun)agd u tap asgund 1 gy vl seayafoad sensiord | g7 o winnasifSas apd sp1SalSind suganpadz
anapyalond a1 3ad “dors-uou afseb 1paenilz quay 91 b ef- 1 vBu ooy | 1 afswh uad magxng 3 ptuaumpandagg
HEREI T ERTAN 2 op legsed “aanalond a1 3nuuopuow m psavold 5 ugsafd | - BADIUDULT 2 DLSIHIPY DA JOoIay 2
PAagsuBL 0z07 rad aypa 1od “oyxng 2y nwpyyued 2y aieysayy ugsafd uad
AP DARDUBUL] wpfycr 1 wes of afjjAquuad gu ap nyelord & vinyjiagz 1ad awyslosan - afppSqutead gu pap jpyafoand
Q BLUSIUTA 2 JRURYP 21 9 N-d[d 2 wwaasts spd mwrulen o wohfvqw | 2 wumpayz sad awysomgfolie 37wt
Tad oAROURLL B} LNISIVLIA QU 2SONIDY 1OUDY 21 Op WSHUINL] | /2y 2 ob atysfosou o JRHAYY A 2HI
wsts pufosppopd vy soldafSaad pavidy | ¢




